Antio-

Sensus est, Eum quē semel depuduerit, qui que contempta fama scurram agere cœperit, vix vnquam ad bonam frugem redire.

Podex lotionem vincit.

Aristoph.

Πρωκτός λουεῖς περιγίγνῃ. Id est, Podex lotionem vincit. In eos, qui sese in malum aliquod adigunt, propterea, quod ea corporis pars etiam si lauetur, semet rursus inquinat, ita vt ipsa sit in caussa quo minus lauari possit.

Aristoph.

Occasione dumtaxat opus improbitati, vel malitiæ.

Quadrabit in nocendi cupidos, qui ne temerè lesisse videantur, causas pretextunt. Malefacere qui vult, nusquam non causam inuenit. Vulgò dicitur apud nostrates: Faciē sustem inuenerit, qui cupit cadere canem.

Saluam imbibere.

Hieronym.

Sumta metaphora ab infantibus, quibus premansum cibum in os inserunt non sine salina: cui quum assueuerint, nihil iam illis sapit, quod ab illius primæ salinæ gustu diuersum sit.

Quo semel est imbuta.

Heratius: Quo semel est imbuta recens, seruabit odorem Testa diu. Proinde rectè monet Fabius, vt statim optima discantur, propterea quod nihil heret tenacius, quam id quod rudibus annis perceperimus.

INGRATITVDO.

Ingratitudo vulgi.

Qui significabit sibi molestam ingratitude, quod intelligat superiorum officiorum nullam haberi rationem, non inconcinniter vsurpauerit illud ex Odyss. ε, quod idem est & alijs locis:

Μή τις ἐπιπρῶ φρων, ἀζανός, καὶ ἄπιτο ἔσω,
Σκηπτός τε βασιλεύς, καὶ ἐφρεσὶν αἰσιμα εἰδῶς,
Ἄλλ' αἰσι χαλεπός τ' εἶν, καὶ αἰσὺλα εἰζοί, Id est,
Posthac ne placidus sit quisquam, ne ue benignus,
Nec mitis, iusti que tenax rex sceptriger vnquam,
Sed semper ferus esto, & semper iniqua patrato.

Vniū noueris.

Antea retulimus viuorum meminisse oportere. Id meretricula in Truculento detorquet in alium sensum, amatorem pro mortuo ducent, qui deserat esse dando. Dum uiuit, inquit, hominem noueris, ubi mortuus est, quiescas: Te, dum uiuebas, noueram. Pecunia, iuxta Hesiodum, anima est mortalibus, ea amissa, exanimis est homo.

Ale luporum catulos.

Theocritus in Hódæporis:

Θεῖψα

Θρέψαι ἢ λυκιδεῖς, θρέψαι κύνας ἀς τὸ φάσθαι. Id est,

Pasce canes qui te laniant, catulos que luporum.

In eos, qui leduntur ab ijs, de quibus benemeriti sunt, aut in ingratos.

Mencander.

Aries nutritionis mercedem perfoluit.

Κεῖνος τρέφῃα ἀπέπσεν. Id est, Aries alituram rependit. Quadrat ubi quis pro benefactis maleficium reponit. Aries ipsos quorum opera nutritus est aut etiam nutritur, cornibus incescit.

Qui canem alit externum.

Ὁς κύνα τρέφει ξένον, τέρω μὲν ἔλιν μείνει. Id est, Qui canem alit peregrinum, huic preter funem nihil fit reliqui. Qui beneficium collocat in ingratum, perdit operam. Nam canis alienus, relicto fune quo alligatur, pristinum dominum repetit.

Hirundines sub eodem tecto ne habeas.

Ὁ μωροφίς χελιδόνας μὴ ἔχῃ. Hoc est, Hirundines ne habeas sub eodem tecto. D. Hieronymus interpretatur abstinendū à commercio garrulorum & susurronum. Rectè Pythagoras conuictorem ingratum, parum que firmum hirundinis simbolo monuit ablegandum, &c.

Pro beneficentia Agamemnonem vlti sunt Achiui.

Ἀντὶ εὐεργασίας Ἀγαμέμνονα τίσταν Ἀχαιοί. Id est, Pro meritis male tractarunt Agamemnona Graij. Dicebatur in ingratos, qui pro summo beneficio, summum remetuntur maleficium. Agamemnon enim tot exhaustis laboribus in expugnanda Troia pro dignitate Græciæ, domum reuersus, veste inexplicabili inuolutus, interfectus est à Clytemnestra, auxiliante Aegistho adultero.

Pro perca scorpionum.

Ἀντὶ πέρχους σκορπίου. Vbi quis optima captans, pessima capit. Nam perca piscis est vel maxime laudatus. Scorpium lethalis est, piscis etiam huius nominis contemti saporis.

Nemo benemerito bouem immolauit, præter Pyrrhiam.

Plutarchus.

Οὐδὲς εὐεργετῆ βῶν ἔθυσεν, εἰ μὴ Πυρρῖας. Id est, Nemo bouem immolauit benemerito, nisi Pyrrhias. Hoc prouerbio quondam utebatur, si quando quis extitisset homo insignite gratus, qui beneficium acceptum ampliter repensaret. Accommodabitur & in vulgatam mortaliū ingratitudinem, adeo ut vix vnum reperias, qui meminerit officij non abludivi hinc exemplum Evangelicum, quo è decem lepra, Christi beneficio liberatis, vnus dumtaxat reuersus est, qui gratus egerit.

Simul & miserum est, & interijt gratia.

Zenodotus.

Α' μ'

A' μ' ἠλέηται καὶ τὸ δὴ κεν ἢ χάρις. Id est, Simul & miserum est, interijit que gratia. Senarius dici solitus in ingratum, qui simulatque lenatus est malis, desinit meminisse beneficiorum eius, cuius opera restitutus est. Plantus: Si quid iuues, pluma lenior gratia: si quid offendas, plumbeas iras gerunt.

In senem ne quod collocaris beneficium.

Aristotel.

Ἐρεῖντι μὴ δέποτε μὴ δὲν χρεῖσθ' ὄν ποιεῖν. Id est, Ne quid unquam beneficij collocaris in senem. Dicitur hodie que vulgò: Neque in senem, neque in puerum collocandum esse beneficium; propterea quòd alter non refert, alter non meminit.

Hostis non hostis.

A' πόλεμος πόλεμι. Id est, Citra bellum hostis, dicitur, qui nulla laceffit in iniuria, tamen que sunt hostium facit, aut qui pacis obiectu facit hostilita.

Arietis ministerium.

Κεῖς διακονία. Id est, Arietis ministerium. Dici solitum de officio in ingratum collocato. Siquidem aries cornibus ferit pascentem.

INGRATA OB VETVSTATEM.

Piscis nequam est, nisi recens.

Dicitur peculiariter in hostitem, aut vulgarem amicum qui primo quidem aduentu non ingratus est, ceterum ante triduum exactum putet. Plantus: Quasi piscis itidem est amator leue: nequam est, nisi recens.

Piscis repositus.

Plutarchus.

A' ποικίλοι ἰχθύς. Id est, Repositus piscis. In proverbum abiisse videtur aduersus eos, qui nihil seruāt in posterū. Nā pisces olim in delicijs erant. E' prudentia est è cibis semper aliquid habere sepositum, quo subitum excipiat hospitem.

Antiquiora diphthera loqueris.

A' ε' χυότι ε' διφθέρας λαλέεις. Id est, Antiquiora diphthera loqueris. In eos quadrat, qui nugas narrant, aut de rebus nimium prisca & iam pridem obsoletis. Siquidem aiunt diphtheram pellem fuisse eius capre, que Iouem lactarit, in qua creditum est antiquitatis, illum omnia scribere que fierent. Vnde que nec in historicorum litteris extarent, nec in hominum memoria seruarentur, ea velut ex Iouis diphthera petita dicebantur.

A' Nannaco.

Stephan.

A' πὸ Ναννάκας. Id est, A' Nannaco. Quò significamus rē ab extrema vsque antiquitate repetitam. Nannacus rex ante Deucalionē fuisse narratur, qui diluuiū futurū præniderit. Latini cōsimili figura dicunt, ab

Abori-

Aboriginum seculo repetita, & perinde quasi cum Euandri matre loquaris. Non discrepat ab hoc: Antiquior Codro.

Res Cannacæ.

Τὰ Καννάκας. Id est, Res, aut mala Cannacæ. Bisariam utebantur hac parzeria, vel de rebus ob vetustatem admirandis, vel de lamentis & complorationibus miseris, ac lacrymosis.

Antiquior quàm chaos & Saturnia tempora.

Χάος ἀρχαιότερον. Id est, Antiquior quàm chaos. De re nimium Ibycus: prisca & obsoleta. Alludit adagium ad chaos, ad quod poeta Deorum ac rerum omnium originem referunt. Ovidius opificium mundi hinc aspicatur, & Hebrei.

Per antiquum diem.

Διὰ πάλαιας ἡμέρας. De re admodum vetusta & prisca. Finitium Diogeni: huius: Magno Platonis anno.

Pellenæ tunica.

Πιλληνεῖον χιτῶν. Id est, Pelleneæ vestis. De prisco cultu. Pellene peruetusta Achaiae ciuitas, Protei patria, in qua diuersæ vestimentorum formæ fieri consueverunt.

INITIVM LAVDATVM.

Operi incipienti fauendum.

Celebratissimum est, Honos alit artes, & virtus laudata crescit. Ita Pindarus Olympiacon libro sexto: Ἀρχοδένος δ' ἐργῶν πρὸ ὄσσωπον χροῖ δέμειν πλάωνις. In initio facinoris oportet faciem illustrem addere: hoc est, fauendum aliquid egregij facinoris agredientibus, simul ut ipsis addatur animus, & alij ad emulationem pronocentur. At nunc plerique molestè obstrepunt, si quis quid tentet eximium. Potest & hic sensus accipi. Qui sanā affectat, hūc oportet ab egregio quopiam facinore auspicari. Permagnum siquidem refert, unde nominis sumas exordia.

In hoc calciamento pedem habet.

Dictum ibidem & illud adagij forma: Ἰσο γὰρ ἐν τέτρῳ πιδίλῳ δαιμόνιον πόδι' ἔχειν, id est: Nouit enim se in hoc calciamento fortunatum habere pedem, pro eo quod est, nouit has laudes in ipsum cōpetere. Olim magnæ deliciae erāt in soleis & calceis. Nā & Pedilon Grecis est calciamenti genus, variū ac picturatum, dictum περὶ τὸ τῷ ποδὶ περὶ εἰσὶν, eò quod pedi applicetur. Ut autem non omnis calceus conuenit cuilibet pedi, ita nec quæuis laus in quemuis congruit.

Vestigium ponere.

Vestigium ponere, pro attingere dixit M. Tullius lib. de Finibus v. Quamquam id quidem infinitū est in hac vrbe: quacunque enim ingredimur

dimur, in aliquam historiam vestigium ponimus. M. Tullius eiusdem operis lib. v. Quid enim? Sapientia, pedem ubi poneret, non habebat, sublatis omnibus officijs. Hic locus ostendit elegantem usum huius metaphoræ in rebus animi. Sentit enim nullum esse locum sapientiæ, si tollatur officiorum delectus.

Quum parvula est, bona videtur spina.

Μικροῦ δὲν ἢ ἀγαθῶν ἀγαθὴν φερέτω. Id est, Quum pusilla est spina, bona videtur. Pueritia semper amabilis.

Primum Ægina pueros optimos alit.

De re quapiam, que melioribus inijs coapta, paulatim ad deterius delabitur, ut pleraque mortalium faciunt. Sumtum adagium Ab Achille, Patroclo, Aiace, Neoptolemo, quod hi virtute præcellerint, quum essent Æginetæ. Deinde labente morum integritate, malè cæperunt audire Æginetæ. Non dissimile illi: Quondam fuere strenui Milesij.

Suidas.

Primum Mars in filijs laudatus est.

Τὰ πρῶτον Ἀφροδίτης εἰς τὴν παῖδας ἐκτενέτω. Id est. Initio Mars laudatur ob filios. De ijs, qui initio specimen aliquod indolis egregie præ se ferunt, deinde in alios paulatim degenerant mores. Quemadmodum evenit Romanis olim strenuis.

Κυαμοστῶξ.

Id est, Fabarum arrosor. Dicebatur, qui in creandis magistratibus vendebat sua suffragia, eo que questus gratia sedulo versabatur in comitijs. Prius quam repertus est usus calculorum, quos Græci ψήφους appellant, suffragia nigris & albis fabis ferebantur. Vnde fabis victitate dicebantur, quibus hic erat questus.

INIUSTITIA.

Pythago.

Stateram ne transgrediaris.

Μὴ ζυγὸν ἕωρε βαίνειν. Id est, Stateram ne transilias, hoc est, ne quid facias, præter ius & æquum. Nam stateram olim equitatis symbolum habuisse vulgò, vel Dericum illud proverbum indicat, Σταχάωνος διναιόπερος, id est, Trutina iustior.

Hesiodus

Malum lucrum æquale dispendio.

Μὴ κακὰ κερδαίνειν, κακὰ κέρδη ἴσ' ἀτρήσιν. Id est, Ne malè lucreris, mala lucra æqualia damnis. Non est lucrum, quod iactura bonæ mentis comparatur. Pindarus. Quod præter iustum est dulce, exitum habet amarissimum.

INSALVBRITAS.

Zenodot.

Herculanus morbus.

Ἡ ἐράκλειος νόσος. Id est, Herculanus morbus. Hunc alij sacrum, alij comitalem appellant. Est autem ex eorum numero quibus nulla medicorum

dicorum ope succurri potest, propterea quod diuinitus immitti creditur, eo que cognomen additum est, sacro.

Herculana scabies.

Ἡ ῥέκλει & ψώρα. Id est, Herculana scabies. De scabie iucunda, Suidas facile que sanabili, aut que desideret Herculana, id est, calida balnea. Equidem opinor dici posse in eos, qui multo studio aliove labore valetudinem offenderunt, ut quibus aliquo laxamento opus sit.

Ipsa senectus morbus est.

Terentius in Phorm. Nam in senibus, ut absit morbus, ipsa senectas per se mala valetudo est. Homerus:

Viribus effatum iam te premit aspra senectus. Virg.

Subeunt morbi, tristis que senectus.

Φόβος τὸ γήρωσ, ἢ γδ' ἐρχεται μόνον.

Metue senectam, non enim sola aduenit.

INSIDIAE.

Βυσοδομεύειν.

Frequenter est apud Homerum, pro eo quod est, alto pectore moliri quippiam, & clanculum in animo struere insidias. Translatum à fundamentis edificiorum, que profunde iaciuntur.

Canis ad cibum.

Κύων ἐπὶ σίτον. Id est, Canis ad cibum. De ijs, qui in suum properant exitium. Qui canem volunt occidere, cibo ostenso alliciunt.

Δύρε & ἵππ &.

Id est, Dureus equus. De clandestinis insidijs dicebatur, aut ubi repente complures apparerent, qui latebant antea. Sumtum ab equo Homero, in quo Grecorum proceres abditi, repente prosilientes, Troiam ceperunt. Hunc Homerus Durateum appellat.

Inescare homines.

Terent. in Adel. Nescis inescare homines. Ducta est ab ijs, qui presertim ad ericibum, pisces illiciunt.

Oportet omnibus corydalis.

Simonias.

Πάσῃσι γαλερὶ ἀλοιαὶ χρὴ λόφον ἐγγυεῖσθαι. Id est, Omnibus galeritis oportet cristam inesse. Nullum esse mortale ingenium, cui non sit aliquod vitium admixtum, ceu perinde secundum hominis naturam sit non carere vitio, ut galerite naturale est habere cristam.

Tragulam iniicere.

Plaut. in Epid. Tragulam in te iniicere adornant, id est, dolum aliquem in te struunt. Et ibidem: Nescio quam fabricam facit. Huic simillimum in Mostell. Pilum iniicisti mihi.

Ab transfenna cibum petere.

A transfenna cibum petere dicitur, qui periculo proximus est.

Plutarchus.

Cuniculis oppugnare.
 Ὑποπόρις πολυμίξειν. Id est, Cuniculus bellare dicitur qui non aperta vi, sed dissimulante ac dolis rem gerit. Contra qui palam agit, quod agit, machinis agere dicitur. Plus veneris habebit, si ad res animi transferatur, veluti si quis dicat malos genios interdum oppugnare nos machinis, cum palam terrent aut illectant, interdum cuniculis, quoties falsa specie pietatis imponunt, obrepunt que incautus.

In transfennam inducere.

Est dolo fallere. Ab aucupibus sumtum est, qui intra cancellos escam spargunt, insidiantes auiculis. Vnde & hodie qui dolo captus est, intra transfennam esse dicitur.

Suidas.

Pulcre fallit vulpem.

Παλεύει κελῶς τὴν ἀλώπεκα. Id est, Decipit pulcre vulpem. Apparet dictum in eum, qui dolis captaret astutum, cui que frustra tenduntur insidie. Nam παλεύειν, est arte illectare. At vulpem dolo circumvenire difficile est.

INSTANS.

Ante pedes.

Ante pedes esse dicitur, quod obuium, quod que vel presens adest, vel imminet. Terent. Istuc est sapere, non quod ante pedes modo est videre, sed etiam illa que futura sunt prospicere.

IN STUPIDOS.

Ede nasturcium.

Ἐδὲ καὶ ἀμαρῶν. In socordem, ignanum, hebetem, stupidum, olim dicebatur, propterea quod huic efficaciam inesse credant, eruca contrariam: vim enim, vigorem que animi suscitare, Venerem coerceret; cum illa e diverso Venerem acuat, vim mentis hebetet.

Diogenian.

Nihil ab elephante differs.

Ἐλέφαντος & διαφέρεται ὁ δὲν. Id est, Ab elephante differs nihil. In magnos ac stupidos dicebatur, etiam si primam ingenij laudem Plinius tribuit elephantis, sed inter bruta. Verum corporis moles, & forme scæditas adagio locum fecit.

Sacer piscis.

Ἰερός ἰχθύς. Id est, Sacer piscis dicebatur, cui nemo nocebat, sed sui iuris erat. Per iocum dici poterit in hominem prægrandem, & in precto habitum, quum sit stupidus & infans.

Tanagraus cetus.

Ταναγραῖον κῆτος. Obesum ac prægradi corporis mole Tanagrae cetus appellabant, à Tanagra Bœotie ciuitate, ad quam delatus cetus immensi magnitudine, proverbio locum dedit.

Ammianus.

Loquax talpa.

Homo

Homo nullius iudicij, sed tamē impediō verbosus, loquax talpa dictus est, populari conuicio: nā talpæ nostri, ut cæci sunt, ita sunt æquē muti.

Bos marinus.

Βῆς ἰνάλω. De magnis, insulsis, & ad nihil utilibus, quales sunt phocæ, tāiū pascentes. nec operi, nec esui utiles, cōtra que boues terrestres.

Nihil differs à Chærephonte.

Ὁ δὲν διοίσις Χαιρέφωντος τὴν φύσιν. Id est, Nihil ore quicquam à Chærephonte discrepat, in macilentum pallidum que dicebatur. Chærephon enim tragædiarum scriptor fuit. Is Heraclidarum res prosequutus est. Quoniam autem nocturnus lucubrationibus erat maiorem in modum extenuatus, confectus que, vulgari ioco taxatus est.

Mens non est in centauris.

Diogenian.

Νῆς ἐκ ἐνὶ κεντρύεσσιν. Id est, Mens non inest centauris. In vecordes & stultos dicebatur, & qui conarentur quod efficere non possent. Nota est centaurorum fabula.

Becceselenus.

Aristoph.

Βεκκείλων. Prouerbio dicebatur stupidus ac delirus, syderatus, aut admodum senex. Beccus Phrygium antiquissima lingua, panem significat: σελήνη lunam. Unde Arcades qui volunt mortaliū omnium antiquissimi videri, περσειλῆος dicuntur, tanquam antiquiores ipsa luna.

Saturni podex.

Diogenian.

Κρόνος πύξη. Id est, Saturni culus. De carnibus vetulis, iam que mancis, & sensu vacantibus. Quidquid enim putre iam & effectum intelligi volebant olim, id Saturnium vocabant.

Caput vacuum cerebro.

Ὡς οἶα κεφάλι, καὶ ἐγκέφαλον ἐκ ἔχου. Id est, O quale caput, & cerebrum non habet. De his, qui corporis specie precellunt, ingenio carentes. Natum ex apologo Aesopico. Vulgò quoque recordibus & insipidis, aiunt cerebro vacuum esse caput.

Margytes.

Margiten pro stupido dixit Lucianus: Sed existimas te cum Margite quopiam loqui. Nunc ita describit Homerus citante Aristotele. Nunc neque fossorem voluerunt numina diuū esse, nec agricolam, nec in ulla preterea re scitum aut egregium. Conuenit cum illo Hesiodico: Nulla in parte utilis, qui nec ipse sapit, nec alijs obtemperat.

Rana Gyryna sapientior.

Plato.

Sumtum est adagium ab infirmi partu ranarum, quæ Greci γυρίνας vocant, à figura corporis in gyrum orbicularis. Porro quum rane tribuitur loquacitas, quæ stoliditatis solet esse comes, minimum mentis inesa oportere gyrynis, quos vix deprehendas animal esse, nisi mouerentur.

Quum

Ovium nullus usus.

Προβάτων ἐδὲν ὄφελος ἐὰν ὁ ποιμὴν ἀπῆ. Id est, Ovium nulla utilitas, si pastor absit. Admonet adagium, ἀναρχίαν rem esse omnium perniciosissimam. Nihil rectè faciunt ministri, nisi adsit verus. Inutiles discipuli sine præceptore.

Aristotel.

Ovium mores.

Προβάτων ἦθος. In stupidos ac stolidos iaci solitum. Nam ovium ingenium, simplex ac stultum, ac omnium quadrupedum inertissimum.

Fenum esse. Ambrosia alendus.

Utrunque proverbiali figura dixit M. Tullius; alterum in indoctos ac brutos homines, alterum in egregios, ut intelligas illos pecudibus, hos Dijs æquandos. Nam feno victitant boues; ambrosia cibusest Deorum.

Diogenian.

Tibicines mente capti.

Athenæus libro Diprosophi. v 111. Dij tibicinibus nunquam mentè inferuere. Sed simul ac flarint, auocat ilico mens.

Ne quis vnquam Megarensibus.

Nunquam quisquam sapientior sit Megarēnsibus. Scōma proverbiale iāci solitum in stupidos. Dictum est autem per adulationem de Megarēnsibus.

Idem.

Midas auriculas asini.

Μίδως ὄυσ ὠτι. Natum à fabula notissima Mide regis Phrygiæ, cui Phæbus, quod stolidè Panem canentem sibi prætulisset, asinas asinus finxit auriculas. Quas cum diu infra oculuisset, tandem à tonsore amissum maduersum est, ac prolatum in vulgus. Porro adagium rectè dicitur, vel in stolidos & crassis auribus, pingui que iudicio homines.

Fungus.

Plautus in Bacchid. Fungum dixit pro stupido, impense que credulo. Vel quia fungus per se insipida quepiam res est, vel quod mollis, ac fragilis, vel quod subito prorumpat.

Seneca.

Aut regem, aut fatuum nasci oportere.

Dictum est hoc igitur, quod huiusmodi ferme fuerint Barbari reges apud veteres.

Stultior Melitide.

Μεζότερον Μελιτιδῶν. Melitides vnus è felicissimis fatuis, quos Homerus suo carmine nobilitauit. Hic iam euersa Troia, venisse legitur auxilium laturus Priamo. Zenodotus dicit hunc nec potuisse numerare ultra quinque.

Nescit capitis & inguinis discrimen.

Qui eò impudente deuenerunt, ut nullum prorsus faciant discrimen

men inter honestum ac turpe: hi nescire dicuntur, quid intersit inter caput & inguen. Iuuenalis:

Quid enim Venus ebria curat?

Inguinis & capitis, quæ sint discrimina nescit.

Terræ intestina.

Diogen.

Γῆς ἐντέροις. Dicebantur vilia, nullius que pretij. Saxa verò terre viscera dicuntur. Simile illi: Telluris inutile pondus.

Larus hians.

Λάρος & κέχρησός. Dicebatur, ubi quis avidius inhiaret prædæ. Est enim Larus avis avida, vorax que.

Κορυβαυτίων.

Pro insanire Aristoph. in Vespis. Sumtum est à Corybantibus Cybeles cultoribus, qui sacro correpti furore, cymbala pulsant alios item in similiem agentes rabiem.

Lucerna pinguior. Pinguior Lecytho.

Diogenian.

Λιπαρώτερη & λυχνύς, λιπαρώτερη & ληκύθη. Id est, Pinguior Lucerna. Pinguior Lecytho. Videtur ironia proverbialis in eos, qui quæ sunt edaces, nihilo tamen inde fiunt habitiores, quemadmodum lucerna plurimum absorbit olei, neque tamen unquam sit saginatio. Fortassis non absurdè deflectetur in homines crasso iudicio, aut luxu deditos.

Bœotica sus.

Pindarus.

Ἡ Βοιωτία ὄς. Qui prisca temporibus Bœoticam regionem incolabant, ὄαντες appellabantur, gens barbara & agrestis. Proinde quidam deprauata voce, pro ὄαντας, ὄας, id est, sues appellabant. Id que scommata cecidit in proverbium, ut primum in Bœotos diceretur, ab his, in quosuis indoctos, inconditos, moribus que rusticanis homines torqueretur.

Bœoticum ingenium.

Quidquid insulsum esset ac stultum, id Bœoticum dicebant.

Bœotica cantilena.

Zenodotus.

Βοιωτία & νόμος. Id est, Bœotica cantio. Dicebatur, si quibus rerum initia tranquilla ac prospera fuissent, posteriora turbulenta ac tristia. Nam Bœoty primum liberam ac pacatam agebant vitam, deinde mortuo Laio, in varias calamitates inciderunt, ut illorum cantilena à leto initio in luctum desisse videatur.

Bœotica auris.

Diogenian.

Βοιωτικὸν ὄς. Id est, Auris Bœotica. In hominem pingui iudicio quædrat.

Asinus stramenta mauult quàm aurum.

Arist. lib. moral. Nicomachiorum 10. citat Heraclitum, qui dixerit:

Ὁ γὰρ σύζματ' ἂν ἐλέσθ' μᾶλλον ἢ χρυσόν, ἢ ἴδιον γὰρ χρυσοῦ τρεφὴ ὄνοισ. Id est, Asinos stramenta malle, quam aurum, quod asinus parvulum auro sit incundius. Atque hac quidem in parte asini plus sapiunt, quam homines. Illi rem aestimant visu, nos inutilibus atque etiam noxijs rebus ex animi persuasione ingentia statimur pretia. Notus est apolo-
gus de Gallo, qui gemmam in sterquilinio repertam contempsit. Gallus enim manuit putre granum, quam margaritum aut adamantem. Ita qui ventris sunt mancipia, computationem temulentam omnibus disciplinis liberalibus anteponunt.

Colophonium calciamentum.

Κολοφόνειον τὸ ὄδημα. Id est, Colophonium calciamentum dicebatur cauum. Nam antiqui ferè soleis viebantur, que infimam pedum partem tantum munirent. Unde quadrabit in hominem stolidum & incompositum, & rusticanum, per lutum iturus conuenit tale calciamentum. Venuste itaque dixeris, in sordidis auctoribus versaturo, opus esse calceis Colophonijs. Huic contrarium videtur calciamentum Sicyonium.

In nauibus educatus.

Ἐν ναυσὶν τεθραμένον. Id est, In nauibus educatus dicebatur, qui rudis esset, & alienus à moribus liberalibus, sensu que communi. Solet enim fere nauticum genus suo elemento respondere, quod à civilium hominum commercio submotum viuat. Plautus Cistellaria, mores agrestes appellat, maritimos, imò potius inconstantes, quod mare vicibus aestuarijs accedat, recedat que.

Vasis instar.

Ἀργαῖς δ' ἰκλω. Id est, Vasis instar loqui dicitur, qui quum ob imperitiam ex se nihil possit adferre, ab alijs audita profert. Fons ex se liquorem habet, vas ni aliunde infuderis, siccum est. Homines autem qui vacant eruditione, per aures implentur. Socrates in Phædro Platoni: Ὅτι μὲν οὖν παρὰ ἄρα ἐμγευτῆ ἔδ' ἐν αὐτῶν ἐννευόησε, εὐ οἶδα, σιωπῆ δ' ὡς ἐμγευτῶ ἀμείδειαν. λείπτει δ' ἢ, οἶμαι, ἐξ ἀλλοτριῶν ποθεν νομάτων. Δὲ γὰρ ἀνὴρ πτωχὸς οἶδαί με, δ' ἰκλω ἀργαῖς. Id est, Nihil horum ex meipso excogitavi, fateor, imperitiæ mihi conscius. Superest igitur opinor, vt alicunde ex alienis fluentis per aures fuerim impletus instar vasis.

Mittere sanguinem.

Olim militibus, si quid grauius deliquissent, ignominie causa inci-
debatur vena. Id appellabant sanguinem mittere. M. Tul. in epistolis: Missus est sanguis inuidie sine dolore. Sentit se liberatū aliqua parte inuidie, quod in eo iudicio non valuisset ipsius testimonium, id que citra dolorem suum, quod omnes scirent iudices esse corruptos, &c.

Tredecim cubitorum.

Homines insigniter proceri corpore & hisce temporibus populari ioco Theocritus. co taxatur, ut ignavi & inutiles. Quod, ut alia pleraque, mansisse videtur ab ipsa antiquitate. Sic etiam in Syracusanis Praxinea de marito loquitur, Ἀνὴρ τρεῖς καὶ δεκάκις πύγαις, id est, vir tredecim cubitorum, hyperbolicus significans enormiter procerum, quum esset tam insulsus, ut e mercatu pro nitro salem attulerit. Prisci prelongos homines ridiculi gratia Longuriones appellabant.

Saltitudo non inest illi.

Ἀλλὰ μὴ ἐξ ἐνέστιν αὐτῷ. Id est, Saltitas non inest illi. In insacetos & fatuos ac stupidos. Plinius lib. xxxi. indicat metaphoram esse sumtam ab usu salis, quod in omnibus cibis sit condimenti vice, & auiditatem inuenit.

Bibe elleborum.

Πῶς ἐκδέσονται. Quo dicto significatum est insanire quempiam. Lucianus. Qui parum animo constant, elleboro opus habere dicuntur. Atque idem apud Latinos etiam auctores, elleborum edere, & elleboro sese purgare, proverbio iubentur, propterea quod antiquitus plurimus usus fuerit huius herbe ad seruanda mentis & capitis vitia.

Nauiget Anticyras.

De insano dicitur apud Horatium, qui que menti morbo laborat. Huic simile dicit idem alibi: Curatore opus est. At idem Varro: Ad agnatos & gentiles deducendus.

Strychnum bibit.

Στρυχόν ἐπιπίν. In insanos item competit, à strychni herbe natura, que vel gustata, statim insaniam parit.

Porcum immola.

Plantus in Menachmis porcum syncerum & sacrum immolare iubet eum, quem mente captum significat. Opinor hinc sumtum quod veteris usu, qui cuiuspiam irati numinis intemperis ageretur, hoc piaculo se soleat purgare. Horatius: Imolet equis Hic porcum Laribus. Loquitur de eo, qui iam ab insania resipuisse videretur.

Squillas à sepulcro vellat.

Σκίλλας ἀπὸ σήραγγος τὴν δὲ τὴν. Id est, Squillas à sepulcro vellere iuebantur, qui parum sane mentis esse viderentur.

Minus habet mentis, quam dithyramborum poeta.

Διθυραμβῶν ποιοῦν ὡς ἐλάττωτος. Id est, Minus sapiens scriptoribus dithyrambicis. In stupidos ac furiosos torquetur. Sumtum è poetis dithyrambicis, qui Baccho inflati furebant.

Pistillo retufus.

Hieronym.

Pro

Pro eo quod est, Minime acutum. Et Chrysippeum acumen, per ironiam usurpatur in stupidum. Et Cornuibus syllogismus, pro ratione ridicula, frivola que.

Embarus sum.

Εμβαρὸς ἱμι. Dictum est olim de insano, deliro que. Natum ab Embaro usque adeo demente, ut filiam a se immolaturum polliceretur, ea lege, ut sacerdotium in posteros suos traderetur.

Phyx plagis emendatur.

Suidas.

In Barbaros, seruis que ingenio homines dicitur, qui non pudore, neque monitis, sed verberibus redduntur meliores.

Messena seruilior.

Δυλότερον Μειομένης. Id est, Seruilior Messena. De minime liberis dicebatur, & alieno viventibus arbitrio. Lacedemonij Messenios, quod iterum atque iterum desciussent, in seruitutem redegerunt, eos que durius etiam, quam reliquos seruos tractarunt, ne denique res novas moliri possent.

Stultior Coræbo.

Lucianus.

Ηλιθιώτερον Κοράβου. In stupidos ac recordes. Coræbi stultitia vulgi fabula celebrata est, qui maris undas numerare sit conatus, quum non potuerit ultra quinque prosequi supputationem.

Stultior Morycho.

Μωρότερον εἰ Μορύχου. Id est, Stultior es Morycho. Siculum pro uerbium, in eos, qui ridiculè stulte ue quippiam facerent. Zenodotus tradit apud Siculos Baccho cognomen esse Morycho, id que inde natum, quod in vndemys, huius Dei facies, musto, ficis que videntibus oblini consueuerit. Bacchus autem ubique ridiculus, ac parum cordatus inducitur a poetis, ut potè Deus temulentus.

Stupidior Praxillæ Adonide.

Ηλιθιώτερον Πραξιλλῆς Ἀδωνίδου. Id est, Stultior Praxilla Adonide. In vehementer stupidos.

Veruecca statua.

Plautinus Hegio, seruum stupidum appellat statuam verueccam, quasi dicas, brutum ac mutum hominem.

Corpus sine pectore.

Horatius: Non tu corpus eras sine pectore. Dii tibi formam, Dii tibi diuitias dederant, artem que fruendi. Nam sapientiam & ingenium in pectore constituunt. Vnde cordatos appellamus prudentes.

Antionius asinus.

Ἀντιόνιος ὄνος. Olim dicebatur, qui de formi, pregrandi que mole corporis esset, ceterum ingenio stupidus, tardo que. Antro autem ciuitas erat Thessaliæ, nomē inde sortita, quod cauernis & specubus abūderet.

Illic

Illic aiunt asinos insigni magnitudine quondam fuisse : vnde prouerbium increbuit. auctores Stephanus & Suidas.

Naribus trahere.

Lucianus.

Τῆς ἰνὸς ἰλκασθῆ. Id est, Nare trahi. Est citra iudicium alieno arbitratu quouis abduci. Metaphora sumta à bubalis animalibus, qui a nulo in summam narem inserto circumducuntur, non aliter, quam equi freno.

Arcadicum germen.

Ἀρχαδῖκὸν βλάστημα. De grandibus & ignauis dici solitum. Arcades olim male audierunt ob stuporem ingenij.

Arcades imitantes.

Ἀρχαδῆες μιμηταί. Dicitur in eos, qui alijs, non sibi laborant. Plato. Arcades olim inter Græcos bellicosissimi, suis auspicijs, suo'que titulo nunquam hostem vllum superarunt; verum alijs suppetias ferentes persepe. Vnde illud illi fatale videbatur, alijs vincere, non sibi.

Asinum in rupes protrudere.

Horatius: Qui male parentem in rupes protrusit asellum. Quadrabit in quosdam peruerso natos ingenio, qui quum ipsi non sapiant, nolint tamen bene consulentium monitis obtemperare. Natum à rustico est, qui quum asinum suum per alpes niuibus obiectas duceret, is' que freno non obediret, iratus in rupes protrusit.

Feles Tartessia.

Γαλή Ταρτησία. De magnis & ridiculis dicebatur. Tartessi sunt in Iberia, apud quos feles maxime nasci dicuntur.

Non inest illi dentale.

Τύγς ἔκ' ἐν στήν' ἀύτῳ. Id est, Gyes non inest illi. Dicit consuevit de quopian ad rem aliquam parum vtili. Sumta metaphora ab aratro, cuius pars est τύγς : eam non nulli putant esse, quam Latini dentale vocant. Ea quoniam precipua videtur, si absit, nihil confici potest aratro.

Stulto ne permittas digitum.

Nihil permittendum imprudentibus, quantumuis pusillum. Siquidem in maximis ledunt, si vel tantillum commiseris.

Septennis quum sit, nondum edidit dentes.

Ἐπταετίας ἂν ὁ δ' ὄντας ἔκ' ἐφύσεν. Id est, Quum sit septem natus Aristoph. annos, nondum tamen dentes produxit. Mihi quadrare videtur in eum, qui natu grandis, tamen adhuc quasi puerum agit. Aut, qui diu commoratus alicubi, nihil adhuc auctoritatis, aut honoris sit assequutus. Adagium natum à pueris, &c.